Nous devons conclure de tout cela que celui qui s'arrête au premier degré ne fait pas un acte de vertu, agréable à Dieu et méritoire pour lui ; qu'il n'accomplit pas la promesse qu'il a faite à Dieu par son vœu, puisque l'action qu'il fait n'est par elle-même ni bonne ni vertueuse.

Il faut donc nécessairement nous élever au second degré de l'obéissance : unir notre volonté à celle du supérieur, prendre ses affections, vouloir ce qu'il veut et ne pas vouloir ce qu'il ne veut pas ; n'avoir enfin plus de vo-

(1) *Cap. 1. § 23.*

(2) *In ep. Obed. n. 5.*

lonté. C'est pour cela que saint Jean Climaque appelle l'obéissance *le sépulcre de la volonté* (1).

L'union de la volonté de l'inférieur à celle du supérieur est si nécessaire à l'obéissance que, comme nous l'avons dit, sans cela elle n'est ni agréable à Dieu ni méritoire; il lui manque ce qui en fait tout le prix, c'est-à-dire le cœur. L'homme juste, dit David, *repose son amour dans la loi de Dieu* (2). Saint Ambroise ajoute : « C'est ce qui distingue l'homme juste de la bête; l'homme juste et sage fait ce qu'on lui commande, non par nécessité, mais par sa pure et franche volonté. Tout le mérite vient de la volonté, l'obéissance de nécessité n'est rien; c'est pour cela que l'apôtre dit : » *Si je prêche l'évangile de bon cœur, j'en aurai la récompense; mais si c'est à regret, je m'acquitte seulement de l'emploi qui m'a été confié* (3), je n'ai pas de mérite.

Toute la loi de Dieu ajoute saint Bernard, commence par la volonté et l'amour : *vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur*; car la loi n'est pas observée, si elle n'est pas aimée. *Mon ame a gardé vos préceptes*, dit David, *elle les a aimés d'un amour ardent* (4) et Notre-Seigneur disait si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole (5).

C'est cette franche volonté et cet amour qui allègent le joug de l'obéissance; et qui rendent aisées les choses qui seraient par elles-mêmes difficiles. Celui qui fait de bon

(1) Gradu 4.

(2) In lege Domini voluntas ejus. *Psalm.* 1. 2.

(3) In quo definitio beati viri à pecude discernitur, quia vir sapiens subditus est voluntate, non necessitate : plurimum enim refert, quia in voluntate mercedis est fructus, in necessitate dispensationis obsequium : ita enim docuit Apostolus, si volens hoc ago, mercedem habeo; si invitatus, dispensatio est mihi. *1. Cor.* 9. 17.

(4) Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer. *Psalm.* 118. 167.

(5) Si quis diligit me, sermonem meum servabit. *Joan.* 14. 23.